
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORO
                  

Area: ATTUAZIONE INTERVENTI
                      

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  10631  del  14/06/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore POLITI PAOLA _____________________________

Responsabile del procedimento ZAPPIA MAURO _____________________________

Responsabile dell' Area M.C. COLETTI _____________________________

Direttore Regionale M. NOCCIOLI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

EGF/2017/004 IT/Almaviva – Ricognizione dei contributi concessi a valere sull'Avviso pubblico "Bonus di conciliazione per
gli ex lavoratori Almaviva Contact Spa sede di Roma" di cui alla Determinazione n. G10880/2017 e s.m.i.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G08472 21/06/2019



OGGETTO: EGF/2017/004 IT/Almaviva – Ricognizione dei contributi concessi a 

valere sull’Avviso pubblico “Bonus di conciliazione per gli ex lavoratori Almaviva 

Contact Spa sede di Roma” di cui alla Determinazione n. G10880/2017 e s.m.i. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE LAVORO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Attuazione Interventi 

 

VISTI 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.; 

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e ss.mm.ii.; 

 il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 

del 06/09/2002 n. 1 e ss.mm.ii.; 

 la Determinazione n. B06163 del 17/09/2012 con la quale è stata approvata la 

Direttiva Regionale per lo svolgimento, la rendicontazione e il controllo delle 

attività cofinanziate con il Fondo Sociale Europeo e altri Fondi; 

 il Regolamento (UE) n. 1309/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17 dicembre 2013 sul Fondo europeo di adeguamento alla globalizzazione 

(2014-2020) e che abroga il regolamento (CE) n. 1927/2006; 

 la D.G.R. n. 85 del 28.02.2017 “Art. 44, comma 6-bis D. Lgs. 14 settembre 2015 

n.148 – Individuazione delle azioni di politica attiva per il lavoro” e s.m.i.; 

 la D.G.R. n. 227 del 04/05/2017 con la quale è stato approvato il Progetto 

Almaviva a favore dei lavoratori licenziati dalla Società Almaviva Contact SpA 

sede di Roma; 

 la domanda EGF/2017/004 IT/Almaviva, presentata dall’AdG ANPAL il 9 

maggio 2017 alla Commissione Europea, relativa alla richiesta di un contributo, 

a valere sul FEG, per il finanziamento di misure di politica attiva per il 

reinserimento dei lavoratori in esubero dell’impresa Almaviva Contact SpA sede 

di Roma; 

 l’Accordo sottoscritto in data 18 maggio 2017 tra l’Agenzia Nazionale per le 

Politiche Attive del Lavoro e la Regione Lazio per l’attuazione coordinata delle 

azioni riferibili al programma di interventi a cofinanziamento FEG ALMAVIVA 

CONTACT SPA; 

 la determinazione n. G10880 del 31/07/2017 e s.m.i. con la quale è stato 

approvato l’Avviso pubblico “Bonus di conciliazione per gli ex lavoratori 

Almaviva Contact SpA sede di ROMA”; 

 la Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C(2017) 6167 del 26 

settembre 2017 che concede un contributo finanziario del Fondo Europeo di 

adeguamento alla Globalizzazione per finanziare misure attive per il mercato del 

lavoro a seguito degli esuberi nell’impresa Almaviva Contact SpA in Italia; 

 la determinazione n. G13272 del 29.09.2017 “Descrizione del Sistema di 

Gestione e Controllo e delle procedure operative della Regione Lazio in qualità 



di Organismo Intermedio nell’ambito della domanda EGF/2017/004 IT 

Almaviva Contact S.p.A.” e s.m.i.; 

 la nota ANPAL prot. 6634 del 31.05.2018 ad oggetto “Definizione procedura 

per il pagamento delle misure di competenza della Regione Lazio e modifica 

dell’Accordo del 18 maggio 2017 relativi all’intervento EGF/2017/004 

Almaviva”; 

 la determinazione n. G07574 del 13.06.2018 “EGF/2017/004 IT/Almaviva - 

FEG Almaviva - Proroga per la rendicontazione delle spese relative agli avvisi 

di cui alle Determinazioni n. G07061/2017 e s.m.i., n. G07081/2017 e s.m.i., n. 

G10880/2017 e s.m.i. e n. G13717/2017 e s.m.i.”; 

 la determinazione n. G05084 del 23.04.2019 “Domanda EGF/2017/004 

IT/Almaviva - FEG Almaviva Contact Riprogrammazione finanziaria degli 

avvisi pubblici relativi alla misura “formazione” (DD 19 maggio 2017 G07061 e 

smi), alla misura ”autoimprenditorialità (DD 19 maggio 2017 G07081 e smi); 

alla misura “Bonus di conciliazione” (DD 31 luglio 2017 G10880 e smi). 

Conferma stanziamento misura bonus mobilità territoriale (DD 30 maggio 2018 

G06984) e misura “formazione per la riqualificazione (DD 28 dicembre 2018 

G17728 e smi)”; 

 

PREMESSO che: 

 la domanda FEG presentata da ANPAL il 9 maggio 2017 alla Commissione 

Europea (CE) prevedeva un pacchetto di misure e servizi tra cui la “misura di 

conciliazione” (bonus di conciliazione) consistente in un sostegno economico 

rivolto agli ex lavoratori della Società Almaviva Contact SpA sede di Roma, 

inseriti in un percorso di politica attiva regionale o nazionale impegnati in 

attività di cura e assistenza; 

 le risorse stanziate per l’avviso ammontano ad € 85.000,00, come rideterminate 

con determinazione n.  G05084/2019 succitata; 

 le risorse finanziarie relative al 40% del cofinanziamento nazionale del Progetto, 

a valere sul FEG, per la quota parte a carico di Regione Lazio sono anticipate da 

ANPAL e compensate dalla Regione Lazio a valere sulle risorse previste dalla 

DGR 85/2017 e s.m.i.; 

 
CONSIDERATO che 

 sono state presentate le seguenti domande di rimborso dei Bonus conciliazione: 

 

 Data 

domanda  

Protocollo 

regionale 

Periodo 

consuntivazione  

Importo 

richiesto  

Sig. ra Federica Del Pizzo 12.09.2019 553633/2018 02.07.2018-

27.07.2018 

440,00 

Sig. ra Bettina Impei 04.09.2018 541822/2018 15.05.2018-

27.07.2018 

1.290,00 

Sig. ra Tiziana Germani 13.09.2018 558526/2018 settembre 2017-

giugno 2018 

537,00 

Sig. ra Claudia Puglisi 23.08.2018 71848/2018 25.07.2017-

27.07.2018 

691,35 

Sig. ra Eleonora Garbi 26.07.2018 715794/2018 02.07.2018-

25.07.2018 

240,00 

Sig. ra Maria Elena Mauro 28.08.2018 549486/2018 11.06.2018-

27.07.2018 

527,00 

TOTALE    3.725,35 



 

 con nota prot. 427506 del 04.06.2019 è stata dichiarata la regolarità e 

ammissibilità della spesa della sig.ra Federica Del Pizzo così come consuntivata; 

 con nota prot. 427455 del 07.06.2019 è stata dichiarata la regolarità e 

ammissibilità della spesa della sig.ra Bettina Impei così come consuntivata; 

 con nota prot. 427479 del 04.06.2019 è stata dichiarata la regolarità e 

ammissibilità della spesa della sig.ra Tiziana Germani così come consuntivata; 

 con nota prot. 424511 del 04.06.2019 è stata dichiarata la regolarità e 

ammissibilità della spesa della sig.ra Claudia Puglisi così come consuntivata; 

 con nota prot. 424456 del 04.06.2019 è stata dichiarata la regolarità e 

ammissibilità della spesa della sig.ra Eleonora Garbi così come consuntivata; 

 con nota prot. 427543 del 04.06. è stata dichiarata la regolarità e ammissibilità 

della spesa della sig.ra Maria Elena Mauro così come consuntivata; 

 con nota prot. 437617 del 07.06.2019 l’Area Attuazione interventi, stante l’esito 

del controllo, ha comunicato ad ANPAL l’autorizzazione al pagamento del 

Bonus alla sig.ra Federica Del Pizzo pari ad € 440,00; 

 con nota prot. 437561 del 07.06.2019 l’Area Attuazione interventi, stante l’esito 

del controllo, ha comunicato ad ANPAL l’autorizzazione al pagamento del 

Bonus alla sig.ra Bettina Impei pari ad € 1.290,00; 

 con nota prot. 437472 del 07.06.2019 l’Area Attuazione interventi, stante l’esito 

del controllo, ha comunicato ad ANPAL l’autorizzazione al pagamento del 

Bonus alla sig.ra Tiziana Germani pari ad € 537,00; 

 con nota prot. 437413 del 07.06.2019 l’Area Attuazione interventi, stante l’esito 

del controllo, ha comunicato ad ANPAL l’autorizzazione al pagamento del 

Bonus alla sig.ra Claudia Puglisi pari ad € 691,35; 

 con nota prot. 437327 del 07.06.2019 l’Area Attuazione interventi, stante l’esito 

del controllo, ha comunicato ad ANPAL l’autorizzazione al pagamento del 

Bonus alla sig.ra Eleonora Garbi pari ad € 240,00; 

 con nota prot. 437285 del 07.06.2019 l’Area Attuazione interventi, stante l’esito 

del controllo, ha comunicato ad ANPAL l’autorizzazione al pagamento del 

Bonus alla sig.ra Maria Elena Mauro pari ad € 527,00; 

 

RITENUTO pertanto di ricognire i contributi concessi a valere sull’Avviso pubblico 

“Bonus di conciliazione per gli ex lavoratori Almaviva Contact Spa sede di Roma” di 

cui alla Determinazione n. G10880/2017 e s.m.i. per un costo complessivo di € 3.725,35 

come riportato nella seguente tabella: 

 

Beneficiario  Importo contributo  

Sig. ra Federica Del Pizzo 440,00 

Sig. ra Bettina Impei 1.290,00 

Sig. ra Tiziana Germani 537,00 

Sig. ra Claudia Puglisi 691,35 

Sig. ra Eleonora Garbi 240,00 

Sig. ra Maria Elena Mauro 527,00 

TOTALE 3.725,35 
 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento: 

 

 



DETERMINA 

 

 di ricognire i contributi concessi a valere sull’Avviso pubblico “Bonus di 

conciliazione per gli ex lavoratori Almaviva Contact Spa sede di Roma” di cui 

alla Determinazione n. G10880/2017 per un costo complessivo di € 3.725,35 

come riportato nella seguente tabella: 

 

Beneficiario  Importo contributo  

Sig. ra Federica Del Pizzo 440,00 

Sig. ra Bettina Impei 1.290,00 

Sig. ra Tiziana Germani 537,00 

Sig. ra Claudia Puglisi 691,35 

Sig. ra Eleonora Garbi 240,00 

Sig. ra Maria Elena Mauro 527,00 

TOTALE 3.725,35 

 

     di trasmettere il presente provvedimento all’Autorità di Gestione (AdG); 

     di pubblicare il presente provvedimento sul canale tematico istituzionale 

“Lavoro” dell’Amministrazione al link “FEG”. 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al TAR o ricorso 

straordinario al Capo dello Stato nei modi e nei termini previsti dalla legge. 

 

 

 

     Il Direttore 

           Marco Noccioli 
 
 


